
n. 252 del 29.07.2011 - 1 - 

 

 
  

  

 

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 VII° SETTORE LL.PP.  

 

 REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

   

    N.   252   DEL 29.07.2011 

                                                                                            

 

OGGETTO: Adeguamento di sentieri esistenti sul percorso “ Elio Vittorini” che collega i colli di 

Scicli : Croce, S. Matteo e Spana. Approvazione progetto definitivo. 
 

IL CAPO  VII SETTORE 

 Premesso che: 

- con delibera di Giunta Comunale  n.327 del 30.11.2009 è stato approvato il protocollo d’intesa per la 

costituzione della coalizione territoriale “ e-Hyblae”; 

- con delibera di G.C. n. 87 del 14.04.2010 è stato approvato il Piano Integrato Sviluppo Territoriale 

(P.I.S.T.) della coalizione e-hyblae ed è stato autorizzato il Sindaco a sottoscrivere il verbale di 

approvazione del P.I.S.T. 

- con propria determina n. 91 del 26.05.2010 è stato nominato quale referente per il Comune di Scicli, 

in relazione all' avviso pubblico per l'attuazione territoriale del P.O. FESR Sicilia 2007-2013 asse VI 

“Sviluppo Urbano Sostenibile”. Piano Integrato Sviluppo Territoriale ( P.I.S.T.) e Piano Integrato di 

Sviluppo Urbano (P.I.S.U.) della coalizione e-Hyblae, l' Ing. Andrea Pisani; 

 

CONSIDERATO che tra i progetti previsti nel P.I.S.T. vi è il progetto di Adeguamento di sentieri 

esistenti sul percorso  "Elio Vittorini" che collega i colli di Scicli: Croce, S. Matteo e Spana. 
 

Dato atto che l'attuazione di tale progetto richiamato nel piano triennale delle OO.PP. 2011-

2013, approvato con delibera di C.C. n. 53 del 14.07.2011, è obiettivo programmatico 

assegnato a questo Settore; 
 

Visto il  progetto definitivo, redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale in data 06.09.2011, dell’ importo 

complessivo di € 1.100.024,21 così distinto: 

 

Quadro Economico Progetto Definitivo 

A                       Importo dei lavori 

  1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta  €        706.886,33  

  2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €           21.206,59  

  3 

Importo complessivo dei lavori (IVA Esclusa)  €        728.092,92  

  
  

  
  

  
  

  
  

    Totale A (IVA Esclusa)      €   728.092,92  

B                      Somme a disposizione della stazione appaltante 



n. 252 del 29.07.2011 - 2 - 

  4 Accantonamento ai sensi dell'art.26 com.4 L.109/94  €             7.280,85  

  5 Imprevisti  €           40.000,00  

  6 Espropri (Terreni)  €           33.000,00  

  7 Tasse gara  €                800,00  

  8 Incentivo ai sensi dell'art.18 L.109/94  €           14.561,86  

  9 Allacciamenti ai pubblici servizi  €             4.000,00  

  10 Spese per pubblicità  €             3.000,00  

  11 Spese indagini geologiche  €           10.000,00  

  12 Relazione Geologica - Geotecnica  €           10.000,00  

  13 Progettazione esecutiva  €           60.000,00  

  14 Frazionamenti, Accatastamenti e Spese di reg. trascr. 
Volt.  €           10.000,00  

  15 Collaudo statico in corso d'opera  €             2.200,00  

  16 Collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera  €             3.500,00  

  17 Arredi e attrezzature  €           27.970,00  

    SOMMA TOTALE   €        226.312,71  

  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   

    TOTALE B (I.V.A. esclusa)     €    226.312,71  

  19 I.V.A. su A       €    145.618,58  

    TOTALE GENERALE (A+B+I.V.A.)  €  1.100.024,21  

 

e costituito dai seguenti elaborati:  

 

A RELAZIONE DESCRITTIVA 
B STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE E RELAZIONE PAESAGGISTICA 
C RELAZIONE SPECIALISTICA SUL CONSOLIDAMENTO DEI BLOCCHI ROCCIOSI 

D CALCOLI PRELIMINARI DELLE STRUTTURE 
E ANALISI QUALI-QUANTITATIVA DEL PROGETTO 
F COMPUTO METRICO E Q.E. 
G ELENCO PREZZI 
I ESTRATTO DI MAPPA (PIANO PART. ESPROPRIO) 
L RELAZIONE DI ESPROPRIO ED ELENCO DITTE 

1 AZZONAMENTO 
2 PLANIMETRIA GENERALE 
3 INTERVENTI PROGETTUALI ITINERARIO COLLE SPANA 
4 INTERVENTI PROGETTUALI ITINERARIO COLLE SAN MATTEO 
5  INTERVENTI PROGETTUALI ITINERARIO COLLE CROCE 
6 PROGETTO DI PASSERELLA IN LEGNO PEDONALE SULLA CAVA DI SAN GUGLIELMO 

7 PROGETTO DI RECUPERO SCALINATA ALL’INTERNO DELLA GRATTO DELLE CENTO SCALE 
8 RIQUALIFICAZIONE SEGRATO CHIESA SAN VITO 
9 ABACO DEGLI INTERVENTI 
-  STUDIO GEOMORFOLOGICO 
-  STUDIO GEOLOGICO 
Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art. 7 bis comma1 della L. n. 109/94 aggiunto 

dall’ art. 5 della L.R. n. 7/2002 e ss.mm.ii. dal RUP  in data 29.09.2011; 

Atteso che il progetto è munito dell’Attestato di Conformità Urbanistica n. 6 del 29.09.2011, del 

Parere Igienico Sanitario Edilizio Favorevole dell’A.S.P. n. A 116 del 21.09.2011, acquisito al prot. 

gen. n. 24820 del 22.09.2011 del Comune di Scicli e dei Pareri Favorevoli, espressi in Conferenza 

dei Servizi del 26.09.2011 da parte del: 

- Genio Civile di Ragusa, che rimanda all’approvazione completa di cui alla Legge 02.02.1974 n. 64 

artt. 17 e 18 al progetto esecutivo, ed inoltre a condizione che vengano rispettate le norme tecniche di 

attuazione del PAI, vista l’area classificata a pericolosità P4; 

- Soprintendenza ai BB.CC.AA.  di Ragusa, con parere già espresso con nata prot. 2866/VII U.O.B. 

del 23.09.2011, rinviando l’analisi completa al progetto esecutivo e che nello stesso vengano indicate 

le tecniche e i materiali di esecuzione.  



n. 252 del 29.07.2011 - 3 - 

Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della 

L.R. n°16/2005; 

Vista la legge regionale n. 12 del 12.07.2011 di recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163 e ss.mm.ii. e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii.; 

Visto il  D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Ritenuto dover provvedere in merito. 

 

 DETERMINA 
Per la causale in premessa: 

Approvare il progetto definitivo relativo all’intervento di adeguamento di sentieri esistenti sul percorso 

“ Elio Vittorini” che collega i colli di Scicli : Croce, S. Matteo e Spana,, redatto dall’Arch. Giovanni 

Santospagnuolo e Geom. Denaro Salvatore in data 06.09.2011, dell’ importo complessivo di € 

1.100.024,21 così distinto: 

 

Quadro Economico Progetto Definitivo 

A                       Importo dei lavori 

  1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta  €        706.886,33  

  2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €           21.206,59  

  3 

Importo complessivo dei lavori (IVA Esclusa)  €        728.092,92  

  
  

  
  

  
  

  
  

    Totale A (IVA Esclusa)      €   728.092,92  

B                      Somme a disposizione della stazione appaltante 

  4 Accantonamento ai sensi dell'art.26 com.4 L.109/94  €             7.280,85  

  5 Imprevisti  €           40.000,00  

  6 Espropri (Terreni)  €           33.000,00  

  7 Tasse gara  €                800,00  

  8 Incentivo ai sensi dell'art.18 L.109/94  €           14.561,86  

  9 Allacciamenti ai pubblici servizi  €             4.000,00  

  10 Spese per pubblicità  €             3.000,00  

  11 Spese indagini geologiche  €           10.000,00  

  12 Relazione Geologica - Geotecnica  €           10.000,00  

  13 Progettazione esecutiva  €           60.000,00  

  14 Frazionamenti, Accatastamenti e Spese di reg. trascr. 
Volt.  €           10.000,00  

  15 Collaudo statico in corso d'opera  €             2.200,00  

  16 Collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera  €             3.500,00  

  17 Arredi e attrezzature  €           27.970,00  

    SOMMA TOTALE   €        226.312,71  

  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   

    TOTALE B (I.V.A. esclusa)     €    226.312,71  

  19 I.V.A. su A       €    145.618,58  

    TOTALE GENERALE (A+B+I.V.A.)  €  1.100.024,21  

 

e costituito dai seguenti elaborati:  

 

A RELAZIONE DESCRITTIVA 
B STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE E RELAZIONE PAESAGGISTICA 
C RELAZIONE SPECIALISTICA SUL CONSOLIDAMENTO DEI BLOCCHI ROCCIOSI 
D CALCOLI PRELIMINARI DELLE STRUTTURE 

E ANALISI QUALI-QUANTITATIVA DEL PROGETTO 
F COMPUTO METRICO E Q.E. 



n. 252 del 29.07.2011 - 4 - 

G ELENCO PREZZI 

I ESTRATTO DI MAPPA (PIANO PART. ESPROPRIO) 
L RELAZIONE DI ESPROPRIO ED ELENCO DITTE 
1 AZZONAMENTO 
2 PLANIMETRIA GENERALE 
3 INTERVENTI PROGETTUALI ITINERARIO COLLE SPANA 

4 INTERVENTI PROGETTUALI ITINERARIO COLLE SAN MATTEO 
5  INTERVENTI PROGETTUALI ITINERARIO COLLE CROCE 
6 PROGETTO DI PASSERELLA IN LEGNO PEDONALE SULLA CAVA DI SAN GUGLIELMO 
7 PROGETTO DI RECUPERO SCALINATA ALL’INTERNO DELLA GRATTO DELLE CENTO SCALE 
8 RIQUALIFICAZIONE SEGRATO CHIESA SAN VITO 
9 ABACO DEGLI INTERVENTI 

-  STUDIO GEOMORFOLOGICO 
-  STUDIO GEOLOGICO 
 

2) Dare atto che il RUP è l’Ing. Pisani Andrea; 

3) Trasmettere la presente,  in originale al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza, ed  

in copia al RUP e referente del PIST PISU ing. Andrea Pisani. 

.  

                                           IL CAPO VII SETTORE 

                   Ing. Calvo Salvatore   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



n. 252 del 29.07.2011 - 5 - 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Allegato alla determina del capo VII Settore LL.PP. n°  252 del 29.09.2011 

 

Impegno n. ________________ 

 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

Scicli, lì __________ 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

                   

 
 


